
 

1 
 

DELIBERAZIONE 8 LUGLIO 2025 

312/2025/A 

 

RINNOVO DELL’INCARICO DI GARANTE DEL CODICE ETICO E DI COMPORTAMENTO 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE  

 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1347a riunione dell’8 luglio 2025 

 

VISTI:  

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come 

successivamente modificato ed integrato e, in particolare, l’articolo 15 recante 

“obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi dirigenziali e di 

collaborazione o consulenza”;  

• il vigente Codice etico e di comportamento dell’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità); 

• la deliberazione dell’Autorità 27 giugno 2019, 282/2019/A, con cui è stato 

conferito all’avvocato Massimo Massella Ducci Teri l’incarico, a titolo gratuito, 

di Garante del Codice Etico dell’Autorità della durata due anni decorrenti dall’1 

luglio 2019;  

• la deliberazione dell’Autorità 6 luglio 2021, 297/2021/A, con cui è stato rinnovato 

all’avvocato Massimo Massella Ducci Teri l’incarico, a titolo gratuito, di Garante 

del Codice Etico dell’Autorità, per la durata di due anni, a far data dal 9 luglio 

2021;  

• la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2023, 201/2023/A, di approvazione del 

Regolamento di organizzazione e funzionamento e del nuovo assetto 

organizzativo dell’Autorità (di seguito: Regolamento di organizzazione); 

• la deliberazione dell’Autorità 28 giugno 2023, 295/2023/A, con cui è stato 

rinnovato all’avvocato Massimo Massella Ducci Teri l’incarico, a titolo gratuito, 

di Garante del Codice Etico dell’Autorità, per la durata di due anni, a far data dal 

9 luglio 2023; 



 

2 
 

• la deliberazione dell’Autorità 17 dicembre 2024, 547/2024/A, di approvazione del 

bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2025 - 31 dicembre 

2025; 

• il curriculum vitae dell’avvocato Massimo Massella Ducci Teri. 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• il Regolamento di organizzazione dell’Autorità, all’articolo 20, prevede che 

“l’Autorità adotta un proprio Codice Etico e di Comportamento, che individua i 

principi guida del comportamento dei Componenti, dei dipendenti e dei 

collaboratori ed istituisce un Garante del Codice Etico, per il controllo circa 

l’osservanza del Codice medesimo”;  

• l’articolo 21 del vigente Codice etico e di comportamento dispone, al comma 1, 

che “l’Autorità designa come Garante una persona di notoria indipendenza, da 

individuarsi tra coloro che esercitano o abbiano esercitato le funzioni di 

magistrato delle giurisdizioni superiori, tra avvocati dello Stato in servizio (che 

abbiano raggiunto la quarta classe stipendiale) o a riposo, tra consiglieri 

parlamentari in servizio o a riposo o tra professori ordinari di università in 

materie giuridiche in servizio o a riposo. Il Garante del Codice etico e di 

comportamento fornisce pareri circa la corretta applicazione ed interpretazione 

delle disposizioni del Codice medesimo e formula eventuali proposte per il suo 

aggiornamento” e, al comma 2, che il Garante “dura in carica due anni e può 

essere rinnovato comunque non oltre la scadenza del mandato del Collegio che 

lo ha nominato”;  

• l’incarico di Garante del Codice etico e di comportamento conferito all’avvocato 

Massimo Massella Ducci Teri verrà in scadenza l’8 luglio 2025; 

• detto incarico è a titolo gratuito, salvo il solo rimborso delle spese sostenute e 

documentate per i trasferimenti dalla residenza dell’avvocato Massimo Massella 

Ducci Teri agli uffici dell’Autorità ovvero alle sedi di altri organismi, nonché per 

viaggi e trasferte funzionali all’espletamento dell’incarico, per un ammontare 

complessivamente non superiore a euro 5.000,00 (cinquemila/00).  

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• continuare ad avvalersi della collaborazione dell’avvocato Massimo Massella 

Ducci Teri in qualità di Garante del Codice etico e di comportamento, in 

considerazione sia dei requisiti di elevatissima professionalità ed autorevolezza 

posseduti, sia del prezioso contributo da sempre fornito nell’espletamento 

dell’incarico;  

• alla luce della normativa di contenimento dei costi della pubblica 

amministrazione, confermare la gratuità dell’incarico in argomento, fatto salvo il 

rimborso delle spese  

 

 



 

3 
 

DELIBERA 

 

 

1. di rinnovare all’avvocato Massimo Massella Ducci Teri l’incarico di Garante del 

Codice etico e di comportamento dell’Autorità; 

2. di prevedere che il detto incarico sia a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese 

sostenute e documentate, per i trasferimenti dalla propria residenza agli uffici 

dell’Autorità ovvero alle sedi di altri organismi per viaggi e trasferte funzionali 

all’espletamento dell’incarico, per un ammontare complessivamente non superiore a 

euro 5.000 (cinquemila/00) annui;  

3. di stabilire che l’incarico decorra a far data dal 9 luglio 2025 e duri non oltre la 

scadenza del mandato del Collegio che lo ha nominato; 

4. di provvedere alla copertura delle spese previste a valere sul titolo I, categoria IV, 

codice conto U.1.03.02.00.000 del Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 

1 gennaio 2025 - 31 dicembre 2025; 

5. di dare mandato al Segretario Generale, con il supporto del Direttore della Direzione 

Affari Generali e Risorse, per i seguiti di competenza; 

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

8 luglio 2025    IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 

http://www.arera.it/

	DELIBERA

		2025-07-09T14:30:13+0200
	Biagio De Filpo


		2025-07-10T18:15:32+0200
	Stefano Besseghini




